

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

**M1912010**

समाजशास्त्र

**SOCIOLOGY**

प्रथम प्रश्न-पत्र

**First Paper**

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

*Instructions to the candidates :*

1. इन प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. **2** to **5** have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अलग-अलग रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the Scientific one.

पहला प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्तियों में दीजिए :  $20 \times 3 = 60$

Answer the following short answer type questions in *one* or *two* lines each :

- (A) एल. एफ. वार्ड के द्वारा समाजशास्त्र की दी गयी परिभाषा दीजिये ।

Give the definition of Sociology as given by L.F. Ward.

- (B) दुर्खीम के अनुसार समाजशास्त्र की विषयवस्तु क्या है ?

What is the subject matter of Sociology according to Durkheim ?

- (C) 'उपकल्पना' की प्रमुख तीन विशेषताएँ बताइए ।

Write *three* main characteristics of 'Hypothesis'.

- (D) 'संक्षेप निर्देशिका' क्या है ?

What is 'Interview Guide' ?

- (E) गाँधीजी के अनुसार 'संश्लेषकता' का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of 'Trusteeship' according of Gandhiji ?

- (F) श्री अरबिन्दो के अनुसार 'अतिमानव' कौन है ?

According to Sri Aurobindo who is 'Superhuman' ?

- (G) डॉ. बी. आर. अम्बेडकर के अनुसार 'सामाजिक समानता' क्या है ?

What is 'Social Equality' according to Dr. B.R. Ambedkar ?

- (H) 'संस्कृति' की प्रमुख तीन विशेषताएँ बताइए ।

Write *three* main characteristics of 'Culture'.

- (I) जाति प्रथा को परिभाषित कीजिए ।

Define Caste System.

- (J) 'प्रदत्त स्थिति' से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by 'Ascribed Status' ?

- (K) 'नातेदारी' के प्रकार बताइए ।

Write the types of 'Kinship'.

- (L) सत्ता के आधार पर परिवार के स्वरूप बताइए ।

Explain the forms of family on the basis of authority.

- (M) 'हिन्दू विवाह' के प्रकार बताइए ।

Mention the forms of 'Hindu Marriage'.

- (N) नगरीकरण के भारतीय समाज पर तीन प्रभाव बताइए ।

Mention *three* impacts of urbanization on Indian society.

- (O) 'हरण विवाह' क्या है ?

What is 'Marriage by Capture' ?

- (P) नौकरशाही के दोषों को दूर करने के तीन उपाय बताइए ।

Give *three* suggestions to remove evils of Bureaucracy.

- (Q) 'सहभागी अवलोकन' से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by 'Participant Observation' ?

- (R) 'राजनीतिक नेतृत्व' की अवधारणा क्या है ? लिखिये ।

What is the concept of 'Political Leadership' ? Write.

- (S) धर्म के प्रमुख तीन प्रकार्य बताइए ।

Explain the main *three* functions of 'Religion'.

- (T) मार्क्स के अनुसार 'अतिरिक्त मूल्य' का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of 'Surplus Value' according to Marx ?

2. दैव निदर्शन को परिभाषित कीजिए तथा दैव निदर्शन के चयन की प्रविधियों की विवेचना कीजिए । 60

Define Random Sampling and describe the techniques of selecting Random Sampling.

अथवा

(Or)

सामाजिक व्यवस्था को परिभाषित कीजिए तथा पारसन्स के सामाजिक व्यवस्था के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए ।

Define Social System and describe the Parson's theory of Social System.

3. सामाजिक स्तरीकरण से आप क्या समझते हैं ? इस संदर्भ में डेविस तथा मूर के विचारों की व्याख्या कीजिए । 60

What do you understand by Social Stratification ? Explain the views of Davis and Moore in this regard.

अथवा

(Or)

हिन्दू समाज व्यवस्था में विवाह के महत्व का वर्णन कीजिए । इसे पवित्र क्यों माना जाता है ?

Bring out the importance of Marriage in Hindu Social System. Why has it been regarded as a sacrament ?

4. भारतवर्ष में 'मतदान व्यवहार' को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए । 60

Discuss the factors influencing the 'Voting Behaviour' in India.

अथवा

(Or)

सोरोकिन के सामाजिक-सांस्कृतिक परिवर्तन के सिद्धान्त का समीक्षात्मक परीक्षण कीजिए ।

Critically examine Sorokin's theory of socio-cultural change.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक टिप्पणी का उत्तर लगभग

200 शब्दों में दीजिए :

4×15=60

Write short notes on any *four* of the following. Answer each short note in about **200** words :

- (A) सामाजिक शोध में अवलोकन का महत्व ।

Importance of Observation in Social Research.

- (B) भारतीय समाज पर वैश्वीकरण का प्रभाव ।

Impact of Globalization on Indian Society.

- (C) शिक्षा की सामाजिक परिवर्तन में भूमिका ।

Role of Education in Social Change.

- (D) भारतवर्ष के राजनीतिक विकास में राजनैतिक दलों की भूमिका ।

Role of Political Parties in the political development of India.

- (E) अनुसूची एवं प्रश्नावली में अन्तर कीजिये ।

Differentiate between Schedule and Questionnaire.

- (F) पंचायती राज व्यवस्था का ग्रामीण जीवन पर प्रभाव ।

Impact of Panchayati Raj System on Rural Life.



अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

**M1922010**

समाजशास्त्र

**SOCIOLOGY**

द्वितीय प्रश्न-पत्र

**Second Paper**

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

*Instructions to the candidates :*

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the five questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें **20** अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** अथवा **दो** पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature. then out of the Hindi and English versions of the question. the English version will be treated as standard.

1. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय है जिसमें 20 प्रश्न हैं । प्रत्येक का उत्तर एक या दो पंक्तियों में देना है : 20×3=60

The first question is of short answer type having 20 questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines :

- (A) परम्परागत हिन्दू समाज की कोई दो मूल विशेषतायें ।

*Any two* basic characteristics of traditional Hindu society.

- (B) सामाजिक परिवर्तन के कोई दो कारक ।

*Any two* factors of social change.

- (C) जाति व्यवस्था की उत्पत्ति के कोई दो सिद्धान्त ।

*Any two* theories of origin of the caste system.

- (D) सामाजिक गतिशीलता के प्रकार ।

Kinds of social mobility.

- (E) कर्म के कोई दो सिद्धान्त ।

*Any two* types of doctrine of Karma.

- (F) चार पुरुषार्थों के नाम लिखिये ।

Write down the names of *four* Purusharthas.

(G) खेतिहर वर्ग संरचना में उभरती कोई दो प्रवृत्तियाँ ।

*Any two emerging trends in agrarian class structure.*

(H) सामाजिक न्याय — क्यों, किसको ?

*Social Justice — Why, Whom ?*

(I) परिवार के मौलिक कार्य ।

*Essential functions of family.*

(J) हिन्दू विवाह की मुख्य समस्याएँ ।

*Major problems of Hindu marriage.*

(K) ग्रामीण सामाजिक संरचना के दो भेदक सामाजिक लक्षण ।

*Two distinctive social features of rural social structure.*

(L) नगरीय सामाजिक संरचना की दो भेदक सामाजिक विशेषताएँ ।

*Two distinctive social characteristics of urban social structure.*

(M) नातेदारी के प्रकार ।

*Types of Kinship.*

(N) हिन्दू विवाह एवं परिवार सम्बन्धी दो सामाजिक अधिनियम ।

*Two social legislations regarding Hindu marriage and family.*

(O) पर्यावरण सम्बन्धी समस्यायें ।

*Environmental problems.*

(P) कुछ मुख्य जनजातियाँ ।

*Some main tribes.*

(Q) सर्वशिक्षा अभियान के उद्देश्य ।

*Objectives of Sarva Shiksha Abhiyan.*

(R) बाल श्रम के कोई तीन कारण ।

*Any three causes of child labour.*

(S) वंचित समूहों की शैक्षणिक समस्यायें ।

*Educational problems of the disadvantaged groups.*

(T) बाल श्रमिकों वाले व्यवसाय ।

*Occupations engaging child workers.*

द्वितीय, तृतीय एवं चतुर्थ प्रश्नों में प्रत्येक में एक आन्तरिक विकल्प है जिसमें दोनों में से एक का चयन करना है। इन प्रश्नों में कोई शब्द-सीमा नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 60 अंकों का है।

In questions 2, 3 and 4 each has an option. Select either of the two. There is no word limit. Each question carries 60 marks.

2. वर्ण व्यवस्था की उत्पत्ति सम्बन्धी सिद्धांतों की व्याख्या कीजिये। 60

Discuss the theories of the origin of Varna System.

अथवा

(Or)

पुरुषार्थ की धारणा को स्पष्ट कीजिए। इसके समाजशास्त्रीय महत्व को बताइये।

Explain the concept of Purushartha. State its sociological importance.

3. जातिवाद के उद्गमन के कारकों एवं जातिवाद के निराकरण के उपायों की विवेचना कीजिये। 60

Discuss the factors of emergence of casteism and the steps to eradicate the casteism.

अथवा

(Or)

जनजातियों के एकीकरण एवं आत्मसात्करण की समस्या की विवेचना कीजिये ।

Discuss the problem of tribal integration and assimilation.

4. सामाजिक विधानों का विवाह एवं परिवार पर क्या प्रभाव पड़ा है ? समझाइये । 60

What impact of social legislations has been on marriage and family ?

Explain.

अथवा

(Or)

“सर्वशिक्षा अभियान” पर एक निबन्ध लिखिये ।

Write an essay on “Sarva Shiksha Abhiyan”.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 200 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए : 15×4=60

Write notes in about 200 words on any four of the following :

- (A) वैश्वीकरण की विशेषतायें ।

Characteristics of Globalization.

(B) नगरीकरण की विशेषतायें ।

Characteristics of urbanization.

(C) बँधुआ मजदूर ।

Bonded labour.

(D) कृषक अशान्ति के कारण ।

Causes of agrarian unrest.

(E) अन्तर-पीढ़ी संघर्ष के कारण ।

Causes of Inter-generation conflict.

(F) मुस्लिम विवाह के उद्देश्य एवं शर्तें ।

Aims and conditions of Muslim marriage.